
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산경영개선 및 품질향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 2 회 일반회계 농업정책과 ~ 산림과

축산과 18,409,981 17,485,208 924,773

국 1,776,297 1,776,297 0

지 1,026,000 1,182,000 △156,000

기 2,209,565 2,188,595 20,970

특 453,000 453,000 0

도 2,324,989 2,297,269 27,720

시 10,620,130 9,588,047 1,032,083

축산경쟁력 강화 17,391,119 17,410,863 △19,744

국 1,776,297 1,776,297 0

지 1,026,000 1,182,000 △156,000

기 2,209,565 2,188,595 20,970

특 453,000 453,000 0

도 2,324,989 2,297,269 27,720

시 9,601,268 9,513,702 87,566

축산경영개선 및 품질향상 4,691,556 4,586,586 104,970

기 1,323,291 1,323,321 △30

도 601,420 571,420 30,000

시 2,766,845 2,691,845 75,000

가축재해보험(도비) 273,000 168,000 105,000

도 78,000 48,000 30,000

시 195,000 120,000 75,000

301 일반보상금 273,000 168,000 105,000

도 78,000 48,000 30,000

시 195,000 120,000 75,000

11 기타보상금 273,000 168,000 105,000

◎가축재해보험 273,000 168,000 105,0004,000,000원 * 195호 * 35%

도 78,000 48,000 30,000

시 195,000 120,000 75,000

신품종 벌 보급용 벌통지원 0 30 △30

기 0 30 △30

307 민간이전 0 30 △30

기 0 30 △30

02 민간경상사업보조 0 30 △30

◎신품종 벌보급용 벌통 지원 0 30 △300원

기 0 30 △30

축산물 유통기반확충 2,711,353 2,691,353 20,000

국 16,000 16,000 0

지 1,000,000 1,000,000 0

기 115,199 115,199 0

도 413,150 413,150 0

시 1,167,004 1,147,004 20,000

사슴클러스터 사업 2,000,000 2,000,000 0

지 1,000,000 1,000,000 0

도 300,000 300,000 0

시 700,000 700,000 0

307 민간이전 440,000 280,000 160,000

지 220,000 140,000 80,000



부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 축산물 유통기반확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 66,000 42,000 24,000

시 154,000 98,000 56,000

02 민간경상사업보조 440,000 280,000 160,000

◎사슴클러스터사업 운영비(과목변경)

440,000 280,000 160,000440,000,000원

지 220,000 140,000 80,000

도 66,000 42,000 24,000

시 154,000 98,000 56,000

402 민간자본이전 1,560,000 1,720,000 △160,000

지 780,000 860,000 △80,000

도 234,000 258,000 △24,000

시 546,000 602,000 △56,000

01 민간자본사업보조 1,560,000 1,720,000 △160,000

◎사슴가공식품 가공장 건립(과목변경)

1,560,000 1,720,000 △160,0001,950,000,000원 * 80%

지 780,000 860,000 △80,000

도 234,000 258,000 △24,000

시 546,000 602,000 △56,000

축산물브랜드 개발 9,855 9,855 0

201 일반운영비 4,975 0 4,975

03 행사운영비 4,975 0 4,975

◎축산물 홍보비(과목변경) 4,975 0 4,9754,975,000원

301 일반보상금 2,000 6,975 △4,975

09 행사실비보상금 2,000 6,975 △4,975

◎축산물시식회 및 홍보비(과목변경)

2,000 6,975 △4,9752,000,000원

폐사 축 처리 지원사업 40,000 20,000 20,000

307 민간이전 40,000 20,000 20,000

05 민간위탁금 40,000 20,000 20,000

◎폐사축 처리비 지원 40,000 20,000 20,000250,000원 * 160두

가축방역 5,552,493 5,405,023 147,470

국 1,739,297 1,739,297 0

기 96,710 96,710 0

특 453,000 453,000 0

도 467,634 418,634 49,000

시 2,795,852 2,697,382 98,470

매몰지사후관리비 45,000 45,000 0

국 22,500 22,500 0

시 22,500 22,500 0

206 재료비 45,000 0 45,000

국 22,500 0 22,500

시 22,500 0 22,500

01 재료비 45,000 0 45,000

◎매몰지 사체분해약품 구입

45,000 0 45,000200,000원 * 225병



부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 22,500 0 22,500

시 22,500 0 22,500

401 시설비및부대비 0 45,000 △45,000

국 0 22,500 △22,500

시 0 22,500 △22,500

01 시설비 0 45,000 △45,000

◎매몰지사후관리비 0 45,000 △45,0000원

국 0 22,500 △22,500

시 0 22,500 △22,500

주요전염병 근절 69,868 63,378 6,490

405 자산취득비 6,490 0 6,490

01 자산및물품취득비 6,490 0 6,490

◎매달림 저울 구입비 6,490 0 6,4903,245,000원 * 2개

동물보호 179,072 178,092 980

201 일반운영비 3,072 2,092 980

01 사무관리비 3,072 2,092 980

◎동물보호 홍보물 제작 3,072 2,092 980

○현수막제작 1,960 980 98070,000원 * 28부

반려동물보호센터 건립 687,000 687,000 0

특 453,000 453,000 0

시 234,000 234,000 0

401 시설비및부대비 569,894 687,000 △117,106

특 453,000 453,000 0

시 116,894 234,000 △117,106

01 시설비 569,894 687,000 △117,106

◎반려동물보호센터 건립 569,894 687,000 △117,106569,894,000원

특 453,000 453,000 0

시 116,894 234,000 △117,106

405 자산취득비 117,106 0 117,106

01 자산및물품취득비 117,106 0 117,106

◎반려동물보호센터 건립(물품 및 기자재등) 117,106 0 117,106

○수술대 3,500 0 3,500

○무영등 2,500 0 2,500

○수술도구 1,000 0 1,000

○수액자동공급기 2,000 0 2,000

○치석제거기 1,000 0 1,000

○산소통 400 0 400

○호흡마취기 3,000 0 3,000

○초음파 10,000 0 10,000

○혈액분석기 10,000 0 10,000

○X-ray 30,000 0 30,000

○현미경 3,000 0 3,000

3,500,000원 * 1대

2,500,000원 * 1대

1,000,000원 * 1세트

1,000,000원 * 2대

1,000,000원 * 1대

200,000원 * 2개

3,000,000원 * 1대

10,000,000원 * 1대

10,000,000원 * 1대

30,000,000원 * 1대

3,000,000원 * 1대



부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○체중계 500 0 500

○멸균소독기 4,000 0 4,000

○드레싱카트 520 0 520

○냉장고(500L) 1,000 0 1,000

○냉장고(300L) 1,400 0 1,400

○가스레인지 300 0 300

○세탁기 600 0 600

○애견 건조기 800 0 800

○고압세척기 6,000 0 6,000

○손수레 200 0 200

○고양이 타워 300 0 300

○이동식 케이지 1,500 0 1,500

○입원장 10,800 0 10,800

○컴퓨터 5,600 0 5,600

○복합기 500 0 500

○CCTV 3,000 0 3,000

○프린터기(A4전용흑백) 600 0 600

○책상(실무자) 800 0 800

○이동식서랍장 800 0 800

○사무용의자 1,200 0 1,200

○캐비닛 600 0 600

○로커 250 0 250

○회의용 테이블 500 0 500

○회의용 의자 708 0 708

○접이식 의자 418 0 418

○옷장 1,600 0 1,600

○신발장 260 0 260

○미용테이블 700 0 700

○목욕용 싱크대 3,000 0 3,000

○책장 200 0 200

○약장 1,000 0 1,000

○파티션(자원봉사실) 200 0 200

○파티션(진료실) 850 0 850

500,000원 * 1대

4,000,000원 * 1대

260,000원 * 2대

1,000,000원 * 1대

700,000원 * 2대

300,000원 * 1대

600,000원 * 1대

800,000원 * 1대

3,000,000원 * 2대

100,000원 * 2대

150,000원 * 2개

100,000원 * 15개

3,600,000원 * 3개

1,400,000원 * 4대

500,000원 * 1대

3,000,000원 * 1조

600,000원 * 1대

200,000원 * 4개

200,000원 * 4개

300,000원 * 4개

200,000원 * 3개

250,000원 * 1개

250,000원 * 2개

59,000원 * 12개

41,800원 * 10개

1,600,000원 * 1개

260,000원 * 1개

350,000원 * 2개

3,000,000원 * 1개

200,000원 * 1개

1,000,000원 * 1개

200,000원 * 1식

850,000원 * 1식

반려동물 보호센터 운영 23,900 23,900 0

201 일반운영비 17,400 17,400 0

01 사무관리비 6,600 0 6,600

◎폐수 처리비등(과목변경) 6,600 0 6,600

○폐수 처리 4,800 0 4,800

○정화조청소비 800 0 800

○분뇨처리비 1,000 0 1,000

400,000원 * 2회 * 6월

800,000원

1,000,000원

02 공공운영비 10,800 17,400 △6,600



부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 가축방역 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎폐수 처리비등(과목변경) 0 6,600 △6,600

○폐수 처리 0 4,800 △4,800

○정화조청소비 0 800 △800

○분뇨처리비 0 1,000 △1,000

0원

0원

0원

구제역 긴급방역지원(예비비) 70,000 0 70,000

도 35,000 0 35,000

시 35,000 0 35,000

307 민간이전 56,690 0 56,690

도 28,345 0 28,345

시 28,345 0 28,345

05 민간위탁금 56,690 0 56,690

◎소독소 인력운영 용역비

56,690 0 56,69028,345,000원 * 2개소

도 28,345 0 28,345

시 28,345 0 28,345

401 시설비및부대비 13,310 0 13,310

도 6,655 0 6,655

시 6,655 0 6,655

01 시설비 13,310 0 13,310

◎거점소독소 임시전기 설치비

4,390 0 4,3902,195,000원 * 2개소

도 2,195 0 2,195

시 2,195 0 2,195

◎거점소독소 소독시설 설치비

8,920 0 8,9204,460,000원 * 2개소

도 4,460 0 4,460

시 4,460 0 4,460

동물보호 및 복지 206,000 136,000 70,000

도 41,200 27,200 14,000

시 164,800 108,800 56,000

307 민간이전 206,000 136,000 70,000

도 41,200 27,200 14,000

시 164,800 108,800 56,000

05 민간위탁금 206,000 136,000 70,000

◎유기동물보호관리 156,000 86,000 70,000100,000원 * 1,560두

도 31,200 17,200 14,000

시 124,800 68,800 56,000

친환경 축수산 관리 4,435,717 4,727,901 △292,184

국 21,000 21,000 0

지 26,000 182,000 △156,000

기 674,365 653,365 21,000

도 842,785 894,065 △51,280

시 2,871,567 2,977,471 △105,904

수산물산지가공시설지원사업 0 312,000 △312,000

지 0 156,000 △156,000

도 0 52,000 △52,000

시 0 104,000 △104,000



부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 친환경 축수산 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

402 민간자본이전 0 312,000 △312,000

지 0 156,000 △156,000

도 0 52,000 △52,000

시 0 104,000 △104,000

01 민간자본사업보조 0 312,000 △312,000

◎수산물 산지 가공시설 건립 0 312,000 △312,0000원

지 0 156,000 △156,000

도 0 52,000 △52,000

시 0 104,000 △104,000

사일리지 제조비 1,134,000 1,071,000 63,000

기 378,000 357,000 21,000

도 226,800 214,200 12,600

시 529,200 499,800 29,400

307 민간이전 1,134,000 1,071,000 63,000

기 378,000 357,000 21,000

도 226,800 214,200 12,600

시 529,200 499,800 29,400

02 민간경상사업보조 1,134,000 1,071,000 63,000

◎사일리지(담근먹이)제조비

1,134,000 1,071,000 63,0001,260,000,000원 * 90%

기 378,000 357,000 21,000

도 226,800 214,200 12,600

시 529,200 499,800 29,400

조사료 품질분석비 및 인건비 16,200 19,784 △3,584

기 8,100 8,100 0

도 2,430 2,430 0

시 5,670 9,254 △3,584

101 인건비 12,500 16,084 △3,584

기 6,250 6,250 0

도 1,875 1,875 0

시 4,375 7,959 △3,584

04 기간제근로자등보수 12,500 16,084 △3,584

◎품질검사원 보험료 및 수당 0 3,584 △3,584

○국민연금 0 563 △563

○고용보험 0 188 △188

○국민건강보험 0 380 △380

○장기요양보험 0 25 △25

○산업재해보험 0 178 △178

○주차,월차수당 0 2,250 △2,250

0원

0원

0원

0원

0원

0원

액비저장조 분뇨발효제 공급 40,320 79,920 △39,600

도 12,096 23,976 △11,880

시 28,224 55,944 △27,720

307 민간이전 40,320 79,920 △39,600

도 12,096 23,976 △11,880

시 28,224 55,944 △27,720

02 민간경상사업보조 40,320 79,920 △39,600



부서: 축산과

정책: 축산경쟁력 강화

단위: 친환경 축수산 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎액비저장조 분뇨발효제 공급(도비)

40,320 79,920 △39,6001,200,000원 * 56기 * 60%

도 12,096 23,976 △11,880

시 28,224 55,944 △27,720

재무활동(축산과) 944,517 0 944,517

보전지출 944,517 0 944,517

반환금 기타 944,517 0 944,517

802 반환금기타 944,517 0 944,517

01 국고보조금반환금 663,116 0 663,116

◎학교우유급식 164,083 0 164,083

◎11년 축사시설현대화(반환금) 9,000 0 9,000

◎13년 축사시설현대화(재정산) 3,107 0 3,107

◎15년 축사시설현대화 6,336 0 6,336

◎14년 FTA 폐업지원사업 51,448 0 51,448

◎14년,15년 FTA 피해보전 475 0 475

◎쇠고기이력제 20,340 0 20,340

◎축산물작업장 HACCP 지원 3,200 0 3,200

◎수산물 산지 가공시설 건립 545 0 545

◎가축예방주사 및 기생충 구제 73,599 0 73,599

◎구제역 백신접종 완화제 40 0 40

◎축산차량 등록제 운영 2,732 0 2,732

◎매몰지 사후관리 36,000 0 36,000

◎구제역 예방백신 접종시술비 779 0 779

◎가금농가 질병관리지원 6,000 0 6,000

◎구제역 AI방역추진비 4 0 4

◎AI통제초소 운영 및 소독비용 1 0 1

◎구제역 긴급예방백신 공급 5 0 5

◎구제역 위험시기 백신 일제접종 54 0 54

◎살처분보상금 229,260 0 229,260

◎공동방제단 인건비 1,351 0 1,351

◎공동방제단 운영비 4,957 0 4,957

◎생계안정자금 지원 2,121 0 2,121

◎사일리지제조비 4,599 0 4,599

◎종자대및볏짚처리비 4,484 0 4,484

◎조사료 품질검사 8,050 0 8,050

◎가축분뇨개별처리시설 567 0 567

◎액비살포비 29,979 0 29,979

164,083,000원

9,000,000원

3,107,000원

6,336,000원

51,448,000원

475,000원

20,340,000원

3,200,000원

545,000원

73,599,000원

40,000원

2,732,000원

36,000,000원

779,000원

6,000,000원

4,000원

1,000원

5,000원

54,000원

229,260,000원

1,351,000원

4,957,000원

2,121,000원

4,599,000원

4,484,000원

8,050,000원

567,000원

29,979,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 281,401 0 281,401

◎학교우유급식 32,817 0 32,817

◎청풍명월한우일류브랜드 육성 7,669 0 7,669

◎소규모번식농가 암소개량 6,527 0 6,527

◎송아지생산안정제 6,303 0 6,303

32,817,000원

7,669,000원

6,527,000원

6,303,000원



부서: 축산과

정책: 재무활동(축산과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◎육우거세시술료 6,066 0 6,066

◎저능력한우암소비육지원 5,160 0 5,160

◎한우수정란이식시술료지원 2,400 0 2,400

◎한우고급육육질개선 447 0 447

◎유우군능력검정개량 4,911 0 4,911

◎14년 저능력한우암소비육출하 300 0 300

◎가축재해보험 3,441 0 3,441

◎꿀벌 벌집(소초광,벌통)지원 375 0 375

◎양봉생산물 처리장비 1,512 0 1,512

◎돼지 액상정액 지원 1,152 0 1,152

◎중소가축 기후번화 대응 157 0 157

◎사료저장고 온도조절장치 640 0 640

◎쇠고기이력제 6,103 0 6,103

◎축산물작업장 HACCP 지원 720 0 720

◎수산물 산지 가공시설 건립 15 0 15

◎어업인수산기술 및 정보지원 33 0 33

◎축산차량 등록제 운영 820 0 820

◎구제역 예방백신 접종시술비 234 0 234

◎살처분보상금 28,767 0 28,767

◎공동방제단 인건비 270 0 270

◎구제역예방접종 강화사업 9,467 0 9,467

◎조류인플루엔자 예방 면역증강제 공급

105 0 105

◎동물보호센터 운영 12 0 12

◎젖소번식장애 컨설팅 사업 204 0 204

◎젖소부제병 예방백신 공급 12 0 12

◎양봉전염병 예방사업 8 0 8

◎구제역 긴급방역(특교세) 7,275 0 7,275

◎구제역,AI방역대책비(특교세) 27,537 0 27,537

◎구제역방역 2단계 대책 추진(도예비비)

44,002 0 44,002

◎사일리지제조비 2,757 0 2,757

◎종자대 및 볏짚처리비 2,027 0 2,027

◎조사료 품질검사 2,415 0 2,415

◎볏짚 곤포네트 지원 35 0 35

◎사료작물 생산 지원 54,921 0 54,921

◎조사료 수확장비 5,760 0 5,760

◎가축분뇨처리 스키드로다 3,000 0 3,000

◎가축생균제 1,030 0 1,030

◎친환경축산물 인증농가 육성 3,198 0 3,198

◎친환경축산시설장비 지원 797 0 797

6,066,000원

5,160,000원

2,400,000원

447,000원

4,911,000원

300,000원

3,441,000원

375,000원

1,512,000원

1,152,000원

157,000원

640,000원

6,103,000원

720,000원

15,000원

33,000원

820,000원

234,000원

28,767,000원

270,000원

9,467,000원

105,000원

12,000원

204,000원

12,000원

8,000원

7,275,000원

27,537,000원

44,002,000원

2,757,000원

2,027,000원

2,415,000원

35,000원

54,921,000원

5,760,000원

3,000,000원

1,030,000원

3,198,000원

797,000원




